



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Diciembre del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	66,638.2	28,042.9	36,808.4	180,639.8	23,321.3	64,654.0	5,464.5	405,569.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	3,234.0	5,180.6	8,427.9	22,785.2	10,621.2	5,909.3	1,604.7	57,762.8
Moneda Nacional	167.0	2,063.8	289.4	7,348.2	6,892.3	3,154.7	128.1	20,043.4
Caja	3.0	0.0	0.0	0.0	5.0	5.0	2.0	15.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	164.0	2,063.8	289.4	3,851.7	6,887.3	3,149.7	126.1	16,531.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	3,496.4	0.0	0.0	0.0	3,496.4
Moneda Extranjera	3,066.9	3,116.9	8,138.4	15,437.0	3,728.9	2,754.6	1,476.6	37,719.4
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	3,066.9	3,116.9	3,661.6	15,437.0	3,728.9	2,754.6	1,476.6	33,242.6
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,476.8	0.0	0.0	0.0	0.0	4,476.8
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	58,117.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	58,117.7
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	642.6	0.0	13,096.3	0.0	0.0	0.0	0.0	13,738.9
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,138.8	19,711.3	13,630.3	155,455.5	9,646.1	23,771.1	3,179.2	226,532.3
Cuentas por Cobrar, Neto	2,909.6	929.2	210.7	77.6	1,106.7	186.5	198.5	5,618.9
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	609.0	68.8	0.0	0.0	7,381.3	0.0	8,060.0
Activo Material	84.5	285.7	0.0	319.2	1,534.0	23,152.8	400.4	25,776.6
Activos intangibles	9.4	0.0	175.0	0.4	0.0	0.0	2.6	187.3
Activos fiscales	25.3	486.8	1,117.9	1,926.0	133.8	1,104.6	79.1	4,873.5
Otros Activos	475.5	840.3	81.5	75.9	279.5	3,148.2	0.0	4,900.9
PASIVOS	23,426.2	1,414.7	3,402.6	25,406.4	4,573.7	11,983.7	1,349.0	71,556.4
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	18,098.3	0.0	545.5	11,512.3	1,167.6	5.5	17.1	31,346.4
Obligaciones por Operativa Bursátil	15.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	15.9
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	107.8	71.6	0.0	5.5	17.1	202.0
Cuentas por Pagar	940.5	0.0	437.7	11,440.8	0.0	0.0	0.0	12,819.0
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,141.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,141.9
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	1,167.6	0.0	0.0	1,167.6
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	1,818.2	359.3	727.8	8,011.3	309.7	6,674.2	266.7	18,167.2
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	2,968.8	426.4	765.6	2,531.9	1,132.6	2,363.8	725.0	10,914.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	541.0	629.0	1,363.7	3,350.8	1,231.3	2,940.2	340.2	10,396.2
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	43,212.0	26,628.2	33,405.7	155,233.4	18,747.6	52,670.3	4,115.5	334,012.6



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Diciembre del 2023
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	42,767.5	26,474.8	33,367.7	155,054.3	18,883.6	39,452.3	4,086.6	320,086.9
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,205.4	2,769.3	4,583.4	11,400.6	2,248.9	11,520.8	57.6	36,785.9
Resultados Acumulados	27,478.5	18,195.3	15,518.3	112,489.4	5,344.9	4,974.3	-23,880.1	160,120.5
Resultados del Ejercicio	2,600.9	530.2	4,716.0	18,364.4	1,378.2	2,957.2	541.8	31,088.8
Otro Resultado Integral Neto	444.4	153.4	38.1	123.9	-139.2	2,818.4	28.8	3,467.8
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,217,993.9	4,604,703.9	7,985,793.6	5,396,201.0	70,695,467.6	49,488.5	477,181.2	93,426,829.6
Cuentas de Orden Acreedoras	4,217,993.9	4,604,703.9	7,985,793.6	5,396,201.0	70,695,467.6	49,488.5	477,181.2	93,426,829.6

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Diciembre de 2023 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00